



ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO CNPJ: 09.151.473/0001-64

Rua Padre Amâncio Leite, 395 - Centro - CEP: 58.714-000 - Fone: (83) 3438-1009

LEI Nº. 484/2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar transposição, remanejamento e/ou transferência de dotações orçamentárias e dá outras providências.

- O Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
- **Art. 1º** Fica o Poder Executivo Municipal, mediante Decreto, autorizado a efetuar transposição, remanejamento e/ou transferência de dotações orçamentárias por anulação de dotação de um órgão para outro, de uma categoria de programação para outra, e ainda de uma fonte de recurso para outra, no orçamento aprovado para o exercício de 2019, de acordo com o inciso VI, art. 167, da Constituição Federal.
- §1º A autorização definida neste artigo está limitada a 15% (quinze cento) do total da despesa aprovada na Lei Orçamentária Anual e em créditos adicionais, nos termos do art. 26 da Lei nº 478/2018.
- **§2º** A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.
 - §3º Para efeito da Lei Orçamentária entende-se:
- I Transposição São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do mesmo órgão.
- II Transferência são realocações de recursos entre as categorias econômicas de despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho.
- III Remanejamento São realocações na organização de um ente público, com destinação de recursos de um órgão para outro.
- **Art. 2º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à entrada em vigor da Lei Orçamentária Anual.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba em 25 de Fevereiro de 2019.

Caio Rodrigo Bezerra Paixão Prefeito Constitucional

Sítio: www.condado.pb.gov.br - Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com



Jornal Oficial do Município "A VOZ DE CONDADO"

LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976

ANO: 2019 - Condado - PB, em 25 de Fevereiro de 2019 - Edição Extraordinária nº. 008

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- c) Responsabilidade com a pessoa pública
- d) Respeito à hierarquia
- § 1º O adicional de desempenho será de 20% para o coordenador da guarda municipal 10% para os servidores designados para a ronda noturna e 5% para as demais atividades.
- § 2º O servidor ocupante do cargo de coordenador da guarda Municipal não fará jus a outros tipos de vantagem pecuniária como serviço extraordinário, abonos e gratificações previstas na legislação em vigor municipal.
- Art. 4º O adicional tratado nesta lei se aplica também aos ocupantes de cargo contratado por excepcional interesse público da guarda Municipal de Condado.
- Art. 5º As despesas decorrentes com a implantação desta Lei rrerão por conta de dotações orçamentárias próprias, plementadas se necessário.
- Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2019, bem como revogam-se todas as disposições em contrário, especificamente a Lei Municipal nº 473/2017.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba em 25 de Fevereiro de 2019.

Caio Rodrigo Bezerra Paixão
Prefeito Constitucional

LEI Nº. 484/2019

Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar transposição, remanejamento e/ou transferência de dotações orçamentárias e dá outras providências.

- O Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a sequinte Lei:
- Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, mediante Decreto, autorizado a efetuar transposição, remanejamento e/ou transferência de dotações orçamentárias por anulação de dotação de um órgão para outro, de uma categoria de programação para outra, e ainda de uma fonte de recurso para outra, no orçamento aprovado para o exercício de 2019, de acordo com o inciso VI, art. 167, da Constituição Federal.
- §1º A autorização definida neste artigo está limitada a 15% (quinze cento) do total da despesa aprovada na Lei Orçamentária Anual e em créditos adicionais, nos termos do art. 26 da Lei nº 478/2018.
- **§2º** A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.
 - §3º Para efeito da Lei Orçamentária entende-se:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- I Transposição São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do mesmo órgão.
- II Transferência são realocações de recursos entre as categorias econômicas de despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho.
- III Remanejamento São realocações na organização de um ente público, com destinação de recursos de um órgão para outro.
- Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à entrada em vigor da Lei Orçamentária Anual.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba em 25 de Fevereiro de 2019.

Caio Rodrigo Bezerra Paixão Prefeito Constitucional

LEI Nº. 485/2019

Adequa o piso salarial dos agentes de endemias e de saúde do Município de Condado aos novos valores do piso salarial nos termos constantes da Lei Federal 13.708/18 e dá outras providências.

Caio Rodrigo Bezerra Paixão, Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

- Art. 1º Fica elevado da quantia de R\$ 1.014,00 (Um mil e catorze reais), para 1.250,00 (Um mil duzentos e cinquenta reais) o piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate ás Endemias (ACE) do Município de Condado.
- Art. 2º A presente Lei retroage seus efeitos a 04 de fevereiro de 2019, data do efetivo repasse federal dos novos valores para o Município.
- Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba em 25 de Fevereiro de 2019.

Caio Rodrigo Bezerra Paixão Prefeito Constitucional